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ÚVOD

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala veškerými informacemi k syndromu

karpálního tunelu.

Práce se skládá ze tří hlavních částí – obsahuje část teoretickou, praktickou a

diskuzi. Teoretická část obsahuje podrobný popis anatomického uspořádání ruky včetně

kinetiky a kinematiky, přesné anatomické vymezení karpálního tunelu, popsání úžinového

syndromu, etiologie a patofyziologie karpálního tunelu. Dále je zpracován klinický obraz

karpálního tunelu s jeho rozdělením do tří stupňů, určených pomocí elektromyografického

vyšetření. V diagnostice syndromu karpálního tunelu napomáhají ještě další vyšetření,

kterým jsem se věnovala. Teoretická část obsahuje ještě popsání možností léčby, jejich

možné komplikace a následnou prevenci. Jsou zde zmíněny vybrané fyzioterapeutické

neinvazivní postupy u syndromu karpálního tunelu, kterých jsem použila i v praktické

části.

Praktická část obsahuje dvě kazuistiky pacientů se syndromem karpálního tunelu,

přičemž jeden byl léčen metodou konzervativní a druhý operativní s následnou

fyzioterapeutickou léčbou. Je zde popsáno podrobné vstupní kineziologické vyšetření,

přesný průběh terapie s vybranými technikami u obou pacientů, kteří mě navštěvovali na

ambulantním rehabilitačním pracovišti v Liberci pravidelně minimálně 2x v týdnu. Na

konci každé terapie bylo u pacienta provedeno výstupní kineziologické vyšetření a

závěrečné zhodnocení celkové léčby. Na to byl navázán návrh dlouhodobého plánu pro

každého pacienta.

Hlavní cíle bakalářské práce:

- zhodnocení vybraných metodik fyzioterapie

- zhodnocení využití konzervativní a chirurgické léčby

- vyhodnocení subjektivních potíží před a po terapii
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Definice onemocnění

Syndrom karpálního tunelu (SKT) je nejčastější úžinový syndrom. Dochází

k zúžení mezi ploškami karpálních kůstek. Jde o tuhý osteofibrózní kanál, jehož spodinu a

stěny tvoří zápěstní kůstky a strop ligamentum carpi transversum, jež dosahuje zpravidla

do 2/3 thenarového valu. Tímto kostěným kanálem, který je přemostěný vazivem prochází

spolu s devíti šlachami flexorů i nervus medianus (Ehler, Fibír in Pilný, Slodička a kol.,

2011).

1.2 Historie

- v roce 1836 Gensoul popsal symptomy uskřinutí mediálního nervu v otevřené

zlomenině radia

- roku 1854 popsal Paget dva případy střední neuropatie po zlomenině distálního

radia, kdy jeden případ byl léčen amputací a druhý dlahou

- v roce 1884 Bouilly popsal stav u sedmnáctileté dívky s Collesovou frakturou

a mediální neuropatií

- jako první roku 1854 popsal kompresi n. medianus v zápěstí sir James Paget po

fraktuře distálního radia

- první sérii pacientů s parestéziemi a bolestmi v distribuci n. medianus na ruce

popsal roku 1880 James J. Putnam

- kompresi n. medianus v karpálním tunelu popisují Pierre Marie a Charles Foix roku

1913 (autoptická studie)

- první dekompresi karpálního tunelu v roce 1933 provedl sir James Learmonth

- první spontánní vznik syndromu karpálního tunelu popisuje Frederick Moersch

v roce 1938

- v 2. polovině 20. století se podrobně začal věnovat této problematice americký

specialista na chirurgii ruky George S. Phalen (Ehler, Ambler, 2002; Smrčka 2007).
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1.3 Ruka jako celek

Ruka, manus je v souladu s požadavky na zajištění hlavní funkce ruky

– úchopu, velmi bohatě a jemně členěna. Je to velmi jemný nástroj, značně flexibilní a jeho

správná funkce je závislá na schopnosti stereognozie, tj. poznávání předmětů hmatem a

zjišťování jejich prostorových vztahů. Hlavní informace jsou zprostředkovány aferencí

kožní a proprioceptivní (Véle, 2006).

Zápěstí je základním stavebním kmenem celé ruky. Klíčem k její funkci, můžeme

zápěstí označit jako most spojující předloktí a ruku. Na jeho anatomickém a funkčním

stavu přímo závisí stav a funkce metakarpofalangeálních a interkarpálních kloubů. Mezi

důležité palpační body při vyšetření spadají retinaculum flexorum

a svalové úpony (Véle, 2006; Dylevský, 2009).

1.4 Anatomie ruky

1.4.1 Kostra ruky - ossa manus

Kosti karpální a jejich spoje reprezentují asi jednu šestinu délky ruky. Záprstí

představuje dvě šestiny a prsty tři šestiny délky ruky. Kostra ruky má tři oddíly: zápěstí –

carpus (8 kostí), záprstí – metakarpus (5 kostí), články prstů – phalanges (14 kostí).

Karpální kosti – ossa carpi tvoří dvě příčné řady po čtyřech tvarově velmi rozmanitých

kostí (Véle, 2006; Dylevský, 2009).

Proximální řadu tvoří (od radiální k ulnární straně): člunková kost - os

scaphoideum, poloměsíčitá kost - os lunatum, trojhranná kost - os triquetrum, hrášková

kost - os pisiforme. Proximální řada čtyř kostí (s výjimkou os pisiforme) má směrem

k předloktí konvexní kloubní plošky, které tvoří jako celek eliptickou hlavici zapadající do

vyhloubené plochy distálního konce vřetenní kosti (Dylevský, 2009; Pilný, Čižmář

et al., 2006).

Distální řadu tvoří (od radiální k ulnární straně): trapézová kost - os trapezium,

trapézovitá kost - os trapezoideum, hlavatá kost - os capitatum, hákovitá kost
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- os hamatum. Distální řada čtyř kostí má proximální kloubní plošky orientované opačně

(Dylevský, 2009).

Tyto kůstky vytváří pohyblivou spodinu tunelu, kudy probíhá na zápěstí

nervově-cévní svazek s n. medianus. Dlaňový prostor rozdělují radiální a ulnární vazivová

septa na tři kompartmenty: mediální, střední a laterální. Mediální kompartment se skládá

z os triquetrum, os hamatum, 4. a 5. metakarpu. Střední z os lunatum, os capitatum,

3. metakarpu a laterální z os scaphoideum, os trapezium a 1. metakarpu (Véle, 2006;

Gross, Fetto, Rosen, 2005; Kapandji, 2007).

Záprstní kosti – ossa metacarpalia mají jednotnou stavbu a velmi podobný tvar. Jde

o pět dlouhých kostí formujících střední úsek skeletu ruky. Každý metakarp je složen

z báze, těla a hlavice (Dylevský, 2009).

Články prstů – phalanges vytváří skelet prstů. Mají štíhlá těla, široké báze a

kladkovité hlavice. Palec má dva články (bazální a koncový), ostatní prsty jsou

tříčlánkové. Bazální článek palce je nejdelší, střední článek je o něco kratší a koncový je

nejkratší (Dylevský, 2009).

1.4.2 Klouby ruky

Z funkčního hlediska rozeznáváme na zápěstí tyto klouby:

Articulatio radioulnaris distalis je kolový kloub, jehož kloubní plošky jsou

tvořeny caput ulnae a incisura ulnaris radii. Vazivový aparát je tvořen strukturami, které

jsou integrovány v tzv. triangulárním fibrokartilaginózním komplexu (TFCC), jehož

základem je discus articularis, oddělující hlavičku ulny od proximální řady karpálních

kostí. Okraje jsou spojeny s kloubním pouzdrem. Dalšími komponentami TFCC jsou

radioulnární vazy, které stabilizují ulnu při supinačně-pronačních pohybech (Pilný, Čižmář

et al., 2006).

Articulatio radiocarpalis je neúplný „vejčitý“ (ovoidní) složený kloub, důležitý

pro dukční pohyby v zápěstí. V kloubu artikuluje vřetenní kost, tvořící jamku, a tři kosti

první řady karpů, které formují kloubní hlavici: os scaphoideum, os lunatum,
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os triquetrum spojuje ligamentum interosseum. Mezi ulnu a první řadu karpů je vložen

discus articularis (trojúhelníkovitá vazivově chrupavčitá destička), jdoucí od vřetenní kosti

k processus styloideus ulnae. Zde je asi 80% tlakového zatížení přenášeno přímo na radius

a disk přebírá jen asi 20% zátěže. Pouzdro radiokarpálního kloubu je poměrně volné a

upíná se po okrajích kloubních ploch (Dylevský, 2009; Kapandji, 2007; Čihák 2001).

Articulatio mediocarpalis je složený kloub, důležitý pro flexi a extenzi zápěstí,


[…]


výsledky. První pacientka, u které byla zjištěna na EMG lehká až středně výrazná

axonstenóza vlevo, z důvodu nemožnosti být tři měsíce a déle v neschopnosti volila

konzervativní léčbu. U druhého pacienta byl zjištěn výrazně těžký SKT vlevo. Pacient se

rozhodl pro operativní léčbu. Za dobu konzervativní terapie u pacientky byly postupně

ukázány pozitivní výsledky. Brnění s bolestí a otokem se postupně vytrácelo, svalová síla a

rozsah pohybů se vylepšil na normu. Pacient byl operován klasickým přístupem, kde byla

provedena dekomprese a neurolýza n. medianus s revizí motorické větve. Při poslední

terapii pacient neudával žádné bolesti ani brnění v oblasti distální části předloktí, zápěstí a

prstů. Na LHK přetrval mírný otok v oblasti zápěstí z palmární strany s návratem plné

citlivosti. Došlo ke zlepšení úchopových funkcí do plného RP s plnou SS.

V dnešní době si většina lidí nemůže z důvodu pracovních, sociálních a rodinných

dovolit být na neschopnosti déle jak tři měsíce. Z toho důvodu volí léčbu spíše
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konzervativní. Vždy je důležité myslet na následující období jak po terapii konzervativní,

tak i operativní, kdy může opět dojít k propuknutí obtíží. Vše záleží na dodržování

stanovených kritérií a pravidel.
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Anotace

Autor: Jitka Sochová

Instituce: Fakultní nemocnice v Hradci Králové

Rehabilitační klinika

Název práce: Kinezioterapie a fyzikální terapie u syndromu karpálního tunelu

Vedoucí práce: Mgr. Zuzana Hamarová

Počet stran: 128

Počet příloh: 7

Rok obhajoby: 2013

Klíčová slova: Karpální tunel, rehabilitační léčba, úžinové syndromy,

elektromyografie

Tato bakalářská práce pojednává o syndromu karpálního tunelu. V teoretické části

je zpracována anatomie, průběh a inervace n. medianus, etiologie, patofyziologie,

rozdělení syndromu karpálního tunelu podle klinického nálezu, diagnostika, léčba,

komplikace a prevence syndromu karpálního tunelu.

Mezi fyzioterapeutickou neinvazivní metodiku syndromu karpálního tunelu patří:

fyzikální terapie, mobilizační a manipulační léčba, techniky na neurodynamickém

podkladu, proprioceptivní neuromuskulární facilitace a kinesiotaping.

Praktická část obsahuje dvě kazuistiky. První kazuistika pojednává

o fyzioterapeutické léčbě syndromu karpálního tunelu konzervativní metodou. Druhá

kazuistika pojednává o fyzioterapeutické léčbě syndromu karpálního tunelu operativní

metodou.

Cílem této práce je zjištění a porovnání úspěšnosti léčby.
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syndrome
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This Bachelor Diploma deals with carpal tunnel syndrome. In theoretical part I

focus on anatomy, lead and innervation of the median nerve, etiology, pathophysiology,

classification of carpal tunnel syndrome according to clinical findings, diagnosis,

treatment, complications and prevention of carpal tunnel syndrome.

Noninvasive physiotherapy method of carpal tunnel syndrome include: physical

therapy, mobilization and manipulation therapy, techniques on neurodynamic base,

proprioceptive neuromuscular facilitation and kinesiotaping.

The practical part contains two case reports. The first case study deals with the

physical therapy treatment of carpal tunnel syndrome by conservative method. The second

case study deals with the physical therapy treatment of carpal tunnel syndrome by

operative method.

The aim of this work is to determine and compare the effectiveness of treatment.
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Příloha č. 2 Klasický přístup protětí n. medianus (Luchetti, Amadio, 2006).
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Příloha č. 4 Správné nastavení ergonomického pracoviště

(http://www.cvicime.cz/cviceni-praha/anatomie/rovne/sed_praxe.html;
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12 Tipů pro ergonomické pracoviště:

1. Vrchní hrana monitoru ve výšce očí nebo pod ní

2. Pozice monitoru a klávesnice přímo před uživatelem

3. Nezírejte upřeně na obrazovku

4. Dokumenty v jedné řadě s klávesnicí a monitorem

5. Negativní naklonění podpěry klávesnice

6. Zápěstí v přímé poloze

7. Ruce a lokty blízko u těla

8. Častá změna pozice těla

9. Pracujte v nakloněné poloze s opřenými zády

10. Často si dělejte malé přestávky

11. Rovná pozice nohou na podlaze nebo podložce

12. Počítačová jednotka mimo pracovní stůl

http://www.cvicime.cz/cviceni-praha/anatomie/rovne/sed_praxe.html
http://www.mujfitplan.cz/ergonomie/
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Příloha č. 5 Podložky pod zápěstí

(http://www.eproton.cz/Podlozka-pod-mys-Hama-Ergonomicka-gelova-

cerna/320094.html; http://www.ucetni-programy.cz/ergonomie/operky-ergonomie.htm).

http://www.eproton.cz/Podlozka-pod-mys-Hama-Ergonomicka-gelova-cerna/320094.html
http://www.eproton.cz/Podlozka-pod-mys-Hama-Ergonomicka-gelova-cerna/320094.html
http://www.ucetni-programy.cz/ergonomie/operky-ergonomie.htm
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Příloha č. 6 Ortézy na zápěstí

(http://zdravotni-bandaze-a-ortezy.heureka.cz/mcdavid-orteza-karpalniho-tunelu-zapesti-

454l/).

http://zdravotni-bandaze-a-ortezy.heureka.cz/mcdavid-orteza-karpalniho-tunelu-zapesti-454l/
http://zdravotni-bandaze-a-ortezy.heureka.cz/mcdavid-orteza-karpalniho-tunelu-zapesti-454l/
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Příloha č. 7 Kinesiotaping zápěstí bilaterálně