UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Rehabilitační klinika LF a FN HK
Nezvalova 265, 500 05 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Jitka Sochová

Název práce: Kinezioterapie a fyzikální terapie u syndromu karpálního tunelu

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zuzana Hamarová

Oponent bakalářské práce: Mgr. Pavlína Savková

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Vztah práce k oborové problematice fyzioterapie výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru X
Rozvíjí specializační zaměření oboru X

8. Stylistická úroveň textu výborná Velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanoviska oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu:

Úroveň práce je velmi dobrá, její název odpovídá obsahu. Kvalitu textu narušují četné formální chyby jako např. překlepy, chyby v pravopisu, různý způsob odrážek.

V úvodu si autorka dobře vytyčila cíle své práce. Bohužel ale chybí podrobnější uvedení do problematiky.

Teoretická část je výborně logicky uspořádána. Četné odrážky, občasná nenávaznost textu však v některých kapitolách vyvolávají pocit, že se jedná o výtah z učebnice anatomie a ne souvislý text. Autorka zbytečně definuje některé pojmy, které se přímo nevztahují k diagnóze (definice stupňů poškození periferního nervu). Dále postrádám logickou provázanost mezi podkapitolami 1.4 (anatomie ruky), dle mého mínění by bylo vhodnější spojit tyto podkapitoly do jednoho uceleného textu.

V empirické části autorka provedla velmi podrobné kineziologické vyšetření a popsala výstižně provádění terapií. Stejně jako v teoretické části se tu ale vyskytují formální chyby. Ve vstupním vyšetření u obou pacientů byly zjištěny odchylky při aspekci a pohybových stereotypech (klik, abdukce v ramenním kloubu). V kinezioterapii se ale autorka zaměřila na tyto odchylky spíše okrajově (mobilizace, postizometrická relaxace). Dle mého názoru by bylo vhodné více řešit kořenové nastavení horní končetiny při provádění terapie

V diskuzi autorka správně konfrontuje studie s tím, co zjistila u svých pacientů. Bohužel místy diskuze připomíná spíše závěr. Navíc některé odstavce jsou příliš dlouhé, čtenář snadno ztrácí orientaci.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

- 1) Jaký jiný koncept byste použila, aby nedošlo jen k ovlivnění aker, ale i kořenových kloubu?
- 2) Jakým způsobem by šlo zlepšit ergonomii práce s počítačem, aby nedocházelo k přetěžování?

Datum:

Podpis oponenta: